1

ATA DA 4.ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE JUVENTUDE DE TOMAR

20 de dezembro de 2025

-- Ao vigésimo dia do mês de dezembro do ano dois mil e vinte e cinco, pelas dez horas e trinta

minutos, reuniu o Conselho Municipal de Juventude de Tomar (CMJT), na sala de formação do

Complexo Desportivo Municipal de Tomar, com a presença Senhor Presidente da Câmara Tiago

Carrão, de Sandra Cardoso, Vereadora do Pelouro da Juventude, de André Silva e Ana Sereno

pela Divisão de Associativismo, Desporto e Juventude, Margarida Vieira da Juventude Socialista

(JS), Duarte Joaquim da Juventude Social-Democrata (JSD), Vera Bártolo representante do

Partido Social Democrata (PSD) da Assembleia Municipal, Francisco Santos representante da

Coligação Democrática Unitária (CDU) da Assembleia Municipal, Ana Godinho representante do

Chega da Assembleia Municipal, Summer Keohane da Associação de estudante da Escola

Secundária Jácome Ratton (ESJR), Vasco Ferreira pelo Corpo Nacional de Escutas – Agrupamento

44, André Pereira pela Associação Gerar Oportunidades, Miguel Oliveira da Juventude e

Associativismo de Tomar (JATO), Pedro Ferreira pelo Sport Clube Operário de Cem Soldos

(SCOCS) e Glaucia Sandrise da Associação Juventude Adventista .  ---------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Como convidados e observadores Tiago da Associação de Skate de Tomar, David Eufrásio e Ana

Oliveira da JATO. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-- Para esta sessão estava definida a seguinte ordem de trabalhos: --------------------------------------

----Primeiro Ponto – Aprovação da ata da 3ª sessão ordinária de 2025; ---------------------------------

----Segundo Ponto – Apresentação do novo Executivo aos Membros do Conselho Municipal de

Juventude; ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----Terceiro Ponto – Outros assuntos. ----------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-- Tiago Carrão deu início aos trabalhos, começando por dar as boas-vindas aos presentes, tendo

feito uma introdução onde referiu que este é o primeiro Conselho Municipal de Juventude após

as eleições autárquicas. Destacou a evolução positiva do CMJ, sublinhando a maior adesão e

participação da juventude, e reforçou a importância de os membros encararem este órgão como

um espaço de auscultação, sendo a voz da juventude dentro do Município. --------------------------

- No seguimento da sua intervenção, apresentou a Vereadora Sandra Cardoso, responsável pelo

pelouro da Juventude, com quem o Conselho irá trabalhar de forma mais próxima. Referiu ainda

que, que estará disponível e interessado em colaborar ativamente neste projeto. ------------------

2

-- Seguiu-se o Primeiro Ponto da ordem de trabalhos, referente à aprovação da ata da 3.ª Sessão

do Conselho Municipal de Juventude de Tomar do ano de dois mil e vinte e quatro, a qual foi

aprovada por maioria, com o voto contra do Sport Clube Operário de Cem Soldos (SCOCS). ------

- Pedro Ferreira, em representação do SCOCS, justificou o seu voto contra, referindo que na ata

não foi mencionada a importância da utilização de copos reutilizáveis na Semana da Juventude

de 2025. Destacou que, numa perspetiva municipal, estes copos tiveram um circuito de

reutilização, nomeadamente em articulação com a Festa da Juventude da Junceira, uma vez que

no bar da Semana da Juventude era aceite a devolução dos copos mediante reembolso, tendo

sido recolhidos copos provenientes da referida festa e novamente reutilizados. Considerou esta

uma medida de grande relevância no âmbito da sustentabilidade ambiental. ------------------------

- Ainda no âmbito deste ponto, Tiago Carrão deixou uma nota para reflexão futura, referindo

que as atas, mais do que um instrumento de votação, devem refletir os assuntos tratados nas

reuniões. Salientou ainda que, sendo as atas enviadas antecipadamente, os membros devem

sentir-se à vontade para remeter os seus contributos previamente, de forma a enriquecer e

clarificar o seu conteúdo. --------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-- Deu-se início ao Segundo Ponto da ordem de trabalhos – Apresentação do novo Executivo

Municipal. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- Tiago Carrão iniciou a respetiva apresentação, referindo que assume funções como Presidente

da Câmara Municipal para os próximos quatro anos. Indicou que tem a seu cargo um conjunto

de pelouros de especial relevância, destacando, entre outros, o Desporto e o Associativismo,

diretamente relacionados com a Divisão de Associativismo, Desporto e Juventude (DADJ). A área

da Juventude ficou atribuída à Vereadora Sandra Cardoso. ------------------------------------------------

- Referiu ainda outros pelouros relevantes para a área da juventude sob a sua responsabilidade,

nomeadamente a Cultura, a qual considera ter uma importância estratégica para o concelho,

bem como a Proteção Civil, para além de diversos pelouros transversais relacionados com a

gestão municipal, como a área financeira, informática e comunicação. Acrescentou que é

intenção deste Executivo proceder a uma reestruturação e reorganização da estrutura orgânica

do Município, considerando que a atual já não reflete plenamente a realidade e as necessidades

atuais de Tomar, pretendendo dar maior ênfase a áreas consideradas estratégicas para o futuro

do concelho. Quando tal se concretizar, essa informação será partilhada com o Conselho

Municipal de Juventude. ---------------------------------------------------------------------------------------------

- Seguidamente, apresentou a Vice-Presidente, Célia Bonet, detentora de pelouros considerados

muito relevantes no âmbito da juventude, nomeadamente a Educação e a Intervenção Social,

3

bem como a área dos Assuntos Administrativos, que assegura o funcionamento da Câmara

Municipal. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- Foi igualmente apresentada a Vereadora Sandra Cardoso, presente na sessão, responsável pelo

pelouro da Juventude, acumulando ainda as áreas do Departamento de Obras Municipais e da

Divisão de Gestão do Território, assumindo desafios de grande impacto para o Município. -------

- Tiago Carrão apresentou ainda o Vereador Samuel Fontes, do partido Chega, com quem foi

estabelecido um acordo de governação, tendo a seu cargo os pelouros do Gabinete de Gestão

da Mobilidade, Gabinete de Gestão de Cemitérios, Biblioteca Municipal, Mercados e Feiras e

Gabinete Veterinário. -------------------------------------------------------------------------------------------------

- Referiu ainda os Vereadores do Partido Socialista, Hugo Cristóvão, Filipa Fernandes e José

Delgado, que não têm pelouros atribuídos. ---------------------------------------------------------------------

- No que respeita à estrutura de apoio ao Executivo, foi apresentada a Chefe de Gabinete, Ana

Isabel Palmeiro Calado, os Secretários António Costa e Fernando Cândido, sendo este último

especialmente referido por estar mais diretamente envolvido com a área da juventude, bem

como o elemento de Apoio/Assessoria, Telmo Farinha. -----------------------------------------------------

- Por fim, o Presidente solicitou aos membros do Conselho Municipal de Juventude de Tomar

presentes que efetuassem uma breve apresentação. --------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-- Entramos no Terceiro Ponto onde Francisco Santos referiu a importância de convidar mais

associações do concelho a participar ativamente no Conselho Municipal de Juventude. Pedro

Ferreira reforçou esta necessidade de maior envolvimento associativo, propondo

inclusivamente a criação de um Conselho Municipal Associativo, a funcionar como Conselho

Consultivo do Município. --------------------------------------------------------------------------------------------

- Ainda neste ponto, Francisco Santos sugeriu a realização de uma nova edição da caminhada

pelas nascentes do Aqueduto dos Pegões. ----------------------------------------------------------------------

- Foi igualmente referido que deverá ser realizada, numa próxima sessão do CMJ, a eleição dos

representantes do Conselho Municipal de Juventude para a Comissão de Proteção de Crianças

e Jovens (CPCJ), para o Conselho Municipal de Educação (CMET) e para o Conselho Municipal de

Segurança. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- Tiago Carrão esclareceu que a sessão do CMJ habitualmente realizada no final do ano, para

emissão de parecer sobre o Orçamento Municipal, não se realizou este ano, uma vez que o

Executivo optou por utilizar o alargamento de prazo legalmente permitido para analisar e refletir

sobre o mesmo. Nesse sentido, o Orçamento Municipal será apresentado apenas no próximo

ano, fazendo sentido articular, na mesma sessão, a eleição dos representantes do CMJ e a

4

emissão do parecer sobre o Orçamento Municipal no âmbito da juventude, preferencialmente

numa reunião a realizar em janeiro. Informou ainda que se encontra disponível para recolher

contributos dos jovens para o Orçamento até ao final do mês de dezembro de 2025, através do

link anteriormente disponibilizado, reforçando que este é o momento oportuno para fazerem

chegar as suas propostas. Assim que a versão do Orçamento estiver disponível, será enviada

antecipadamente aos membros do CMJ para leitura e reflexão. ------------------------------------------

- André Pereira referiu que o CMJ deverá também emitir parecer sobre o Relatório de Contas e

Atividades do Município, o que nunca foi realizado até ao momento. Foi esclarecido que esse

documento será solicitado à Divisão Financeira, sendo habitualmente disponibilizado em

meados de abril, para posterior análise em CMJ. --------------------------------------------------------------

- Ainda André Pereira questionou o ponto de situação do Plano Municipal de Juventude, tendo

sido esclarecido que o esboço do plano já foi recebido, encontrando-se a aguardar a entrada do

novo Executivo para uma análise mais aprofundada e posterior avanço do processo, sendo

posteriormente apresentado ao CMJ. ----------------------------------------------------------------------------

- Duarte Joaquim divulgou, a pedido da Associação de Saúde Mental do Médio Tejo, o projeto

“Envolve-t”, que visa a reabilitação da sede da associação e de habitações de utentes que vivem

em condições precárias. O projeto procura jovens para desempenharem funções de monitores,

aos quais será dada formação na área da saúde mental, encontrando-se atualmente a aguardar

financiamento. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

- Tiago Carrão lançou ainda o desafio aos membros para refletirem sobre formas de dinamizar

ainda mais o Conselho Municipal de Juventude. Informou também que, no próximo ano, o

Município pretende relançar o Orçamento Participativo Jovem, sendo um processo cujo impacto

se refletirá sobretudo em 2027. Nesse sentido, mencionou a intenção de criar um grupo de

trabalho que inclua o CMJ, ficando desde já a intenção de realizar uma reunião do CMJ em março

para reflexão sobre este tema. -------------------------------------------------------------------------------------

- Referiu igualmente a realização da FREEE, previsivelmente no início de abril, colocando a

questão sobre o que poderá ser feito para a melhorar e expandir. Foi solicitado aos membros

que enviem as suas propostas e sugestões para o email da Juventude, as quais serão

posteriormente remetidas à Divisão de Educação, entidade organizadora do evento. --------------

- A JATO questionou se já existem orientações para a próxima Semana da Juventude, tendo sido

debatidas algumas questões, nomeadamente a do bar interassociativo, ficando a necessidade

de realizar um CMJ com a maior brevidade possível para planear e alinhar estratégias relativas

a este evento. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

- Por fim, os membros foram informados sobre a Plataforma J – Oportunidade para Jovens do

Município, iniciativa do Cartão Jovem / Movy, destinada a promover a participação juvenil, que

5

prevê a seleção de 20 jovens, com idades entre os 14 e os 29 anos, representantes de cada

distrito e regiões, para o mandato 2026–2027. ----------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-- Tiago Carrão questiona os presentes se têm mais algum assunto a discutir. Agradece a

presença e participação de todos. ---------------------------------------------------------------------------------

-- Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata,

às doze horas. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------